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Două cazuri de Două cazuri de 
infecție West Nile infecție West Nile 
în Gorjîn Gorj
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Se fac preselecții Se fac preselecții 
pentru trupa de teatru 
a CNTV Târgu-Jiu!a CNTV Târgu-Jiu!
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Ziua max. 
260C

Noaptea min. 
70C

Concurs Concurs 
pentru pentru 
șefi a șefi a 
Poliției Poliției 
NovaciNovaci
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Meci în parlament. Meci în parlament. 
Deputatul Weber, Deputatul Weber, 
provocat de provocat de 
senatorul Iordache senatorul Iordache 
în stilul lui George în stilul lui George 
SimionSimion

evenimenteveniment
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Final pentru proiectul național Final pentru proiectul național 
de control al poluării cu nitrați de control al poluării cu nitrați 
din surse agricole! Patrudin surse agricole! Patru  
platforme comunale, realizate platforme comunale, realizate 
la nivelul județului Gorjla nivelul județului Gorj
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Ministerul Energiei trebuie să plătească Ministerul Energiei trebuie să plătească 
peste 570.000 de lei expropriaților de la peste 570.000 de lei expropriaților de la 
Roșiuța. Decizii în instanțele de judecatăRoșiuța. Decizii în instanțele de judecată
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Euro                       4,9646 -0,0003
Dolarul SUA                    4,6864 -0,0350 
Gramul de aur                      282.2442    -2.6305
Francul elveţian                        5,1446 -0,0164
100 Yeni japonezi                   3,1424 -0,0216
Lira sterlină                    5,7433 -0,0164
Leva bulgărească     2,5434 -0,0002
Leul moldovenesc     0,2600 +0,0003
100 Forinţi maghiari    1,2709 +0,0079
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Iadul din Țara Sfântă și războiul 
României contra drogurilor!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Pentru a deveni un stăpân, politicianul pozează ca un servitor.”- Charles  de Gaulle„Pentru a deveni un stăpân, politicianul pozează ca un servitor.”- Charles  de Gaulle

CSAT: La nivel județean, vor fi constituite grupuri de 
lucru operaționale pentru lupta împotriva drogurilor

Consiliul Suprem de Apărare a Țării a decis, joi, 
să adopte mai multe măsuri privind combaterea 
traficului de droguri. 

Membrii CSAT au decis constituirea unui grup 
de lucru interinstituțional care va elabora un plan 
comun de acțiune pentru prevenirea și comba-
terea riscurilor generate de traficul și consumul 

de droguri. Acest grup va fi format din secretari de stat, 
nominalizați de către Ministerul Afacerilor Interne, Minis-
terul Justiției, Ministerul Sănătății, Ministerul Educației, 
Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, 
reprezentanți ai Serviciului Român de Informații, procu-
rori desemnați de către Ministerul Public și specialiști din 
instituțiile angrenate, sub coordonarea Guvernului Româ-
niei.

„Grupul de lucru va elabora un plan comun de acțiune, 
aprobat la nivelul conducerii instituțiilor menționate, care 
va cuprinde obiectivele, măsurile de ordin general și par-
ticular, sarcinile și responsabilitățile concrete în scopul 
prevenirii și al combaterii eficiente a riscurilor generate 
de traficul și consumul de droguri la adresa siguranței in-
dividuale și colective, potrivit competențelor care revin 
fiecărei instituții participante. La nivel județean, vor fi 
constituite grupuri de lucru operaționale, formate din 
specialiști și experți desemnați de către celelalte instituții 
responsabile”, potrivit CSAT.

I.I.

Motto: „Nu suntem 
născuți de timp, ci de 
veșnicie. Așa se face că avem 
într-o fărâmă de țărână și 
celălalt tărâm. Deși trăim 
o vreme îmbrăcați de lumea 
aceasta, totuși ni se întâm-
plă clipe când fratele vis și 
sora moarte ne dau târcoa-
le și ne despică făptura în 
două.”

Părintele Arsenie Boca
 

Joi, Secretarul de stat 
al Statelor Unite ale 
Americii, Anthony 

Blinken, s-a aflat în Israel, 
unde a avut convorbiri cu 
premierul Benjamin Netan-
yahu și apoi au susținut fi-
ecare câte o declarație de 
presă comună. Profund im-
presionat de atrocitățile la 
care ucigașii din gruparea 
palestiniană Hamas au supus 
civilii din statul Israel încă 
de sâmbătă dimineața, fără 
oprire, în care „animalele” 
grupării Hamas au ucis civili, 
au violat femei și au decapi-
tat copii, inclusiv de la sub 
un an.

PREZENȚA DIPLOMA-
TULUI ANTHONY BLINKEN, 
DOVADA CERTĂ A SPRIJI-
NULUI SUA PENTRU ISRAEL. 
Secretarul de stat american 
și-a exprimat sentimentele 
de părere de rău și sprijin 
necondiționat pentru popo-
rul evreu, transmițând un 
mesaj de solidaritate. Ca și 
de sprijin total față de gu-

vernul de uniune națională al statului 
Israel, cerând ca răspunsul Israelului 
să fie pe măsură și să lupte până la 
dispariția totală a organizației crimi-
nale Hamas, adică până la elimina-
rea fiecărui membru al organizației 
islamiste Hamas, care nu reprezintă 
Palestina. 

SATANICUL IRAN. Pentru că, după 
cum se știe, atât Hamas cât și Hezbo-
lahul ce acționează în Sudul Libanu-
lui sunt susținute cu sume imense și 
armament de către Satanicul Iran!

Anthony Blinken a promis alimen-
tarea Iron Dome cu muniție, speci-
ficând că Statele Unite ale Americii 
sunt hotărâte să livreze muniție Is-
raelului atâta câtă va fi nevoie. El 
și-a exprimat convingerea că: „Ne 
vom asigura că războiul nu se va ex-
tinde în regiune”. De altfel, din or-
dinul președintelui Statelor Unite ale 
Americii, Joe Biden, în zonă a sosit 
primul și cel mai mare portavion din 
lume „Gerard Ford”, urmând să vină 
și al doilea. Ambele dotate cu cele 
mai moderne avioane de luptă: F-35 
și F-16, pentru descurajarea statelor 
arabe din zonă interesate de escala-
darea războiului dintre Israel și Ha-
mas.

TANCURILE ARMATEI ISRAELIENE, 
MASATE LA GRANIȚA CU FÂȘIA GAZA. 
Până joi, peste 1.200 de israelieni au 
fost uciși, dar și mai bine de 1.300 lo-
cuitori ai Fâșiei Gaza. Nici joi, atacu-
rile nu au încetat, Hamas trimițând 
inclusiv rachete spre orașele Israelu-
lui, chiar și la Tel Aviv, iar armata Is-
raelului a bombardat Fâșia Gaza. La 
granița căreia stau pregătite tancuri 
Israelului, în așteptarea ordinului de 
a trece granița Fâșiei Gaza. Un or-

din greu de luat, atâta vreme cât 
în Fâșia Gaza sunt 2,3 milioane de 
oameni și foarte mulți ostatici – de 
diferite naționalități, printre care 
și un român. Hamas încearcă o ne-
gociere cu Israelul, care nu pare 
dispus la așa ceva, în schimbul os-
taticilor cerând să fie eliberați cei 
5.200 de palestinieni aflați în 
închisorile din Israel.

CSAT A DECLARAT RĂZBOI DRO-
GURILOR DIN ROMÂNIA! Anunțată 
în urmă cu o lună de zile, ieri a 
avut loc ședința Consiliului Su-
prem de Apărare a Țării (CSAT) în 
care primul punctul de pe ordinea 
de zi a fost stabilirea unei strategii 
naționale de luptă împotriva con-
sumului de droguri – în special la 
elevi - dar și contra distribuitorilor 
de droguri. 

Ce-i drept, cu ani în urmă, tot în 
CSAT, s-au mai discutat spinoasele 
probleme ale luptei contra consu-
mului și distribuirii de droguri în țara 
noastră. De această dată, ședința 
inițiată și condusă de președintele 
Klaus Iohannis s-a anunțat a fi mai 
fermă. Ministrul Afacerilor Inter-
ne, precum și ministrul Justiției au 
avut de prezentat măsuri și pro-
grame concrete pentru eradicarea 
problemei drogurilor în societatea 
noastră. La ședința CSAT au mai 
participat Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, și alți miniștri cu 
atribuții în acest domeniu.

ION PREDOȘANU
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Este vorba despre 
mai multe decizii 
date de Tribuna-

lul Gorj și Curtea de Apel 
Craiova, prin care trebuie 
actualizate elementele de 
identificare a parcelelor 
ce aparțin expropriaților, 
dar și sumele de bani care 
li se cuvin acestora, după 
ce terenurile lor au devenit 
front de lucru pentru Carie-
ra Roșiuța.  Astfel, la Art.2, 
se menționează: ,,Se aprobă 
suplimentarea sumei prevă-
zute la art. 4 din Hotărârea 

Ministerul Energiei trebuie să plătească peste 570.000 de lei 
expropriaților de la Roșiuța. Decizii în instanțele de judecată

* Problema, în ședința de Guvern de ieri

Guvernul a avut pe ordinea de zi, în ședința de ieri, un 
proiect de Hotărâre pentru modificarea şi completarea 
anexei nr. 2 a Hotărârii Guvernului nr. 1031/2018, pri-
vind aprobarea amplasamentului şi declanşarea proce-
durilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate 
privată situate în coridorul de expropriere al lucrării de 
utilitate publică de interes naţional - ,,Deschiderea şi 
punerea în exploatare a Carierei Roşiuţa, judeţul Gorj, 
la o capacitate de 3.000.000 tone/an”. 

Guvernului nr. 1.031/2018, 
cu modificările ulterioare, 
cu suma totală de 570.330,74 
lei, conform hotărârilor de-
finitive pronunţate de in-
stanţele de judecată, pentru 
imobilele proprietate pri-
vată prevăzute în anexa la 
prezenta hotărâre.” Art 3 
prevede: ,,(1) Suma prevă-
zută la art. II se asigură de 
la bugetul de stat, prin bu-
getul Ministerului Energiei, 
aprobat pe anul 2023 prin 
Legea bugetului de stat pe 
anul 2023 nr. 368/2022, de la 

capitolul 81.01 "Combustibili 
şi energie", titlul 55 "Alte 
transferuri", articolul 55.01 
"Transferuri interne", aline-
atul 55.01.12 "Investiţii ale 
agenţilor economici cu ca-
pital de stat". (2) Suma pre-
văzută la alin. (1) se virează 
de către Ministerul Energiei, 

în termen de cel mult 30 
de zile de la data solicitării 
acesteia, într-un cont ban-
car deschis pe numele Soci-
etăţii Complexul Energetic 
Oltenia - S.A". Potrivit Art.4 
al proiectului de hotărâre, 
Ministerul Energiei, prin So-
cietatea Complexul Energe-

tic Oltenia - S.A., răspunde 
de realitatea datelor înscrise 
în anexa la prezenta hotărâ-
re, precum şi de modul de 
utilizare, în conformitate cu 
dispoziţiile legale, a sumei 
alocate potrivit prevederilor 
prezentei hotărâri.

M.C.H.

Senatorul Ion Iordache (PNL) l-a provocat pe de-
putatul Mihai Weber (PSD) în Parlamentul României, 
filmând dialogul în stilul lui George Simion. Liberalul 
Iordache i-a cerut social-democratului Weber să se în-
tâlnească la Gorj, la o oră pe care s-o stabilească îm-
preună, ,,să se vadă cine minte oamenii”: ,,Asta vreau 
să le arătăm, cine minte şi cine nu minte”, i-a spus Ion 
Iordache. La rândul său, Mihai Weber a răspuns: ,,Ce 
vrei să demonstrezi gorjenilor, că eşti implicat?” Totul a 
culminat, ieri, cu un comunicat de presă din partea PSD 
Gorj, ceea ce probabil va face și conducerea județeană 
a PNL. Astfel, PSD Gorj a transmis un comunicat de pre-
să în care a inserat și declarațiile senatorului Cristinel 
Rujan și deputatului Claudiu Manta:  ,,Spectacolul pe-
nibilului din PNL Gorj, continuă! Președintele liberalilor 
gorjeni nu contenește să se facă rușine nu doar pe el, 
ci un partid întreg. Metodele folosite de Ion Iordache, 
mai nou TikToker, ar trebui să îi pună serios pe gânduri 
pe toți colaboratorii săi, respectiv colegii de partid, 
partenerii de afaceri și chiar simpli cetățeni cu care 

Meci în parlament. Deputatul Weber, provocat de senatorul Iordache în stilul lui George Simion
acesta intră în contact. Nu poți avea așteptări de la 
un om care înregistrează pe toată lumea pe ascuns și, 
mai nou, hărțuiește parlamentarii în cel mai înalt for 
de conducere al țării, în timp ce îi înregistrează. Fără 
îndoială, adevăraților liberali le este rușine că sunt, 
deocamdată, pentru scurt timp ce-i drept, colegi de 
partid cu un asemenea om. Ca urmare a ultimei gafe a 
senatorului PNL, Ion Iordache, în care pare preocupat 
de gorjeni, dar de fapt se luptă disperat să rămână pe 
linia de plutire în ochii electoratului, conducerea PSD 
Gorj se dezice complet de aceste practici de hărțuire 
și intimidare și dezaprobă total această formă de mani-
festare. Să furi metodele Dianei Șoșoacă și ale lui Geor-
ge Simion trebuie să ai talent, altfel ești penibil.

În urmă cu doar câteva săptămâni, conducerea PSD 
Gorj a transmis în mod oficial un apel la dialog și a so-
licitat punerea la aceeași masă a factorilor de decizie 
din județ, cu scopul de a stabili o strategie 
comună pentru Gorj. Nu doar că acest apel 
nu a fost receptat de cel care acum dă spec-
tacole gratuite prin Parlament, ci mesajul 
este preluat în stilul caracteristic pentru a 
le atrage atenția gorjenilor cu falsa impli-
care. ,,M-am trezit cu senatorul Iordache 
în Camera Deputaților, că striga după mine, 
nici nu înțelegeam ce vrea mai exact, că nu 
știa să se exprime, apoi mi-am dat seama 
că mă și filmează. Era incoerent, se uitau 
șocați și ceilalți colegi parlamentari de la 
alte formațiuni politice, iar la un moment 
dat unul dintre aceștia i s-a și adresat dom-
nului Iordache, dar partea asta am văzut 
că a fost tăiată la montaj. Înțeleg că i-a 
abordat și pe colegii mei, domnii Rujan și 

Manta. Noi știm că domnul Iordache e demn de Cartea 
recordurilor, bifând 4 formațiuni politice în 3 ani, iar 
credibilitatea lui tinde către 0, dar să ajungă la un ase-
menea nivel de manifestare nu-mi imaginam. Recunosc 
faptul că îmi este tare greu să am un dialog cu o ase-
menea persoană”, a declarat Mihai Weber, președintele 
PSD Gorj.  ,,Este foarte limpede că domnul Iordache 
are unele probleme comportamentale, generate de 
frica singurătății politice, care-l macină de ceva timp. 
Trebuie susținut pentru a putea trece prin această grea 
perioadă de rătăcire politică. Să filmezi și să înregis-
trezi pe toată lumea denotă o lipsă de încredere totală 
în sine și în ceilalți. Manualele de profil relevă, ca temă 
de analiză, paradoxul psihologic, în care se suprapun 
atipic două forme de manifestare emoțională: com-
plexul de inferioritate și complexul de superioritate. 
Noi suntem deschiși la orice modalitate de dialog, dar 

numai în plan rațional, cu echilibru 
și eleganță”, a declarat senatorul 
Cristinel Rujan. ,,Când l-am văzut 
pe Iordache filmând în Parlament, 
mi-am dat seama că vorbele spu-
se de deputatul Gigi Pecingină, că 
Iordache e cea mai toxică persoană 
politică din Gorj, sunt adevărate. 
Și, atenție, Iordache are apucături 
securistice. 

Înregistrează nu numai parla-
mentari, ci întreaga clasă politi-
că (primari, consilieri, membri de 
partid), parteneri de afaceri și pe 
oricine din preajmă”, a declarat 
deputatul Claudiu Manta.

M.C.H.
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Lista de cumpărături pentru 2 persoane:
* 4 cârnați Knacker;
* 2 cepe roșii;
* 1 ceapă verde.
Pentru marinadă:
* 4 linguri de oțet;

Salată de cârnați tipic 
austriacă ,,Wurstsalat “

* 3 linguri de ulei;
* 1 lingură de apă;
* 1 linguriță de muștar;
* 1 linguriță de miere;
* Sare și piper după gust.

Modul de preparare:
Salutare tuturor cititorilor de la rețeta săptă-

mânii! 
În această ediție vă prezint o salată care este 

gata în 5 minute, foarte gustoasă și perfectă în 
orice anotimp. 

Este foarte important să folosim acest tip de 
cârnat ,,Knacker“, pentru că se îmbină foarte 
bine cu restul produselor. Curățăm cârnatul de 
piele, apoi îl tăiem feliuțe foarte subțiri. Eu am 

Pasul 1Pasul 1

Pasul 2Pasul 2

folosit o răzătoare cu un cuțit special, în așa fel 
încât, totul a mers mai repede. 

Curățăm ceapa roșie și procedăm la fel. În-
tr-un bol, pregătim marinada. Amestecăm toate 
ingredientele cu un tel, iar, după gust, adăugăm 
sare și piper. 

Pasul 3Pasul 3

Turnăm marinada peste ceapă și cârnați apoi 
amestecăm totul bine. Tocăm ceapa verde mărunt 
și, împreună cu piper proaspăt măcinat, servim 
imediat. Dacă doriți s-o serviți a doua zi, este mai 
gustoasă pentru că marinada are timp să se îmbi-
ne cu acest cârnat și ceapa roșie. 

Așa de repede se pregătește o salată, care 
chiar este delicioasă și sățioasă! Pe data viitoare, 
aici, la rețeta săptămânii!

Spor la gătit!
Puteți urmări rețeta aici:
https://www.youtube.com/shorts/mRp2B_

OZ4Ac

Pasul 4Pasul 4
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Ofițerii de poliție interesați 
au termen până pe data de 
22 octombrie să se înscrie 

la concurs.
Candidații trebuie să îndepli-

nească mai multe condiții, între 
care să aibă studii postuniversitare 
sau studii universitare de master în 
domeniul management sau în speci-
alitatea studiilor funcției de bază și 
cel puțin trei ani vechime în specia-
litatea structurii pentru care se or-
ganizează concurs.

Concursul va consta în susținerea 

Inspectoratul de Poliție Județean Gorj organizează concurs 
pentru ocuparea unui post important de conducere. Este vi-
zată șefia poliției din orașul Novaci. Concursul are loc la în-
ceputul lunii noiembrie. Fostul șef al poliției din Novaci a fost 
schimbat din funcție în primăvara anului trecut, fiind implicat 
în dosarul bărbatului bătut de mascați chiar în sediul poliției.

unui interviu structurat pe su-
biecte profesionale ce țin de 
activitatea de management 
resurse umane în unitățile de 
poliție, ceea ce, teoretic, ar 
trebui să fie floare la ureche 
pentru aspiranți. 

Concursul are loc pe data 
de 10 noiembrie, la sediul IPJ 
Gorj. Evaluarea probei de con-
curs se face cu note de la 1 la 
10. Nota minimă de promovare 
este 7,00. 

I.I.

Se înființează un centru comunitar în ȚânțăreniSe înființează un centru comunitar în Țânțăreni

Locuitorii comunei gorjene 
Țânțăreni vor beneficia de un centru 
comunitar integrat care le va facilita 
accesul la servicii socio-medicale și 
de asistență juridică.

Proiectul este cofinanțat din Fon-
dul Social European, prin Programul 
Operațional Capital Uman 2014-
2020.

Autoritățile locale au scos la 
licitație lucrările de „Înființare și 
dotare centru comunitar de zi «O 
șansă pentru fiecare»”.

„Se propune construirea unui corp 
nou de clădire, care să corespun-
dă cerinţelor actuale cu asigurarea 

integrală a utilităţilor (instalaţii de 
alimentare cu apă, canalizare, gaze 
naturale, încălzire centrală şi insta-
laţii electrice), pe terenul având su-
prafaţa de 5.431 mp, situat pe do-
meniul public al Comunei Ţînţăreni, 
aflat în administrarea Consiliului 
Local Ţînţăreni. Construcţia propusă 
va avea fundaţii continue sub pereţi 
din beton armat, structură clasică cu 
pereţi din zidărie confinată de 30 cm 
grosime la exterior şi 30, respectiv 
25 cm grosime la interior, rigidiza-
tă prin stâlpi de 30×30 şi 25×25 cm 
şi grinzi monolite din beton armat, 
planşeu din beton armat, şarpantă 

din lemn de brad, învelitoare din 
ţiglă”, potrivit caietului de sarcini. 
Investiția depășește 2,2 milioane lei, 
fără TVA. 

Proiectul își propune promova-
rea incluziunii sociale, combaterea 
sărăciei și a oricărei forme de dis-
criminare prin oferirea de servicii 
socio-medicale integrate, măsuri de 
ocupare, servicii de asistență juri-

dică și activități de îmbunătățire a 
condițiilor de locuit în rândul per-
soanelor aflate în risc de sărăcie 
sau excluziune socială din comuna 
Țânțăreni.

În total, 260 de persoane din 
Țânțăreni vor beneficia de aceste 
servicii socio-medicale integrate.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Te-ai trezit lipsit de energie și îți este destul de greu să te ridici la înălțimea 

așteptărilor tuturor persoanelor din jur. Astrele spun că ar fi bine să iei lucrurile 
pas cu pas și să te concentrezi pe sarcinile care nu ar putea fi amânate. Această 
săptămână a fost destul de încărcată pentru tine, așa că nu este de mirare că 
abia aștepți să se termine pentru a te bucura de zilele de weekend. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Relația ta de cuplu merge foarte bine și îți dă confortul de care ai 

nevoie de cele mai multe ori, însă există și momente tensionate între tine 
și partener. Ziua de vineri ar putea fi marcată de mici certuri și depinde 
de tine dacă acestea se vor încheia sau se vor îndrepta către conflicte mai 
mari. Încearcă să fii mai răbdător și mai atent la nevoile partenerului.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii au parte de o zi excelentă, astfel că fericirea lor îi va molipsi și 

pe cei din jur. Sfârșitul săptămânii îi aduce mai aproape de cei dragi și vor avea 
parte de foarte multe momente frumoase alături de partener. Este posibil 
ca persoanele care îi iubesc și îi apreciază să le facă o surpriză pentru a-i 
recompensa pentru toată implicarea și ajutorul pe care l-au acordat.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Chiar dacă ești una dintre zodiile care ar face orice pentru oamenii dragi, 

în cercul tău de prieteni s-ar putea să se ascundă persoane în care nu ar 
trebui să ai încredere. Fii mai rezervat cu privire la detaliile despre viața ta 
și vei vedea în timp cine îți vrea binele și cine este invidios pe succesul tău. 
Partenerul este singurul în care poți avea încredere deplină.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii au parte de o zi intensă, plină de schimbări. În plan profesional te 

vei face remarcat datorită ideilor tale inovatoare, iar noile responsabilități îți 
dau mai multă încredere în propriile forțe. Încearcă să te desprinzi de trecut și 
să faci tot ce poți mai bine pentru a evolua în prezent, deoarece ți s-au creat 
condițiile necesare. Schimbările vor aduce prosperitate în viața ta.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Acești nativi trebuie să ia o decizie foarte importantă care va avea urmări în viitorul apropiat. 

Astrele arată că au nevoie de mai mult curaj și o minte limpede pentru a profita din plin de oportunitățile 
care le bat la ușă. De asemenea, Fecioarele nu trebuie să uite că au toate calitățile necesare pentru a face 
față oricărei provocări atât în plan profesional, cât și în plan personal.    

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Provocările din ultimele zile te-au făcut să îți pierzi speranța că va 

urma o perioadă bună și pentru tine. Ai avut parte și de momente frumoase, 
însă micile probleme te-au descurajat de fiecare dată. Astrele arată că mai 
este foarte puțin până când această perioadă tensionată a vieții tale se va 
încheia, astfel că este important să rămâi pozitiv.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
În ultima perioadă te-ai concentrat prea mult pe muncă și pe nevoile persoanelor din jur, 

astfel că în acest sfârșit de săptămână este bine să te răsfeți puțin. Meriți câteva momente de liniște 
petrecute alături de oamenii dragi, astfel că îți poți lua gândul de la muncă începând cu ziua de 
vineri. Vei vedea în timp că aceste momente în care te concentrezi pe tine.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt zodii de foc, dornice de aventură, așa că în acest sfârșit 

de săptămână caută noi activități care să îi provoace să își depășească limitele. 
Astfel de momente îi scot din rutină și îi ajută extrem de mult să fie mai 
încrezători și mai perseverenți pe viitor. Acești nativi au evoluat foarte mult în 
plan profesional în această perioadă. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
În ultima perioadă simți că ți s-au schimbat prioritățile și din persoana 

super concentrată pe muncă ai devenit cel care își dorește să întemeieze 
o familie. Relația de cuplu merge foarte bine, astfel că atât tu, cât și 
partenerul sunteți pregătiți pentru a trece la următorul nivel. Micile 
bucurii de azi îți dau speranța că te îndrepți pe drumul cel bun.   

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Chiar dacă în ultima perioadă pare că numai ghinionul este de partea lor, Vărsătorii nu 

trebuie să își piardă speranța că lucrurile se vor așeza în viața lor. Astrele arată că trebuie să 
păstreze o atitudine pozitivă și să se gândească mai bine atunci când trebuie să ia o decizie, 
deoarece de cele mai multe ori schimbarea pleacă de la propria persoană. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii s-au săturat de monotonia din viața lor și sunt gata să iasă din zona de 

confort. Acești nativi se gândesc la viitor și se concentrează pe toate schimbările 
care ar putea să le aducă mari satisfacții în timp. Este un moment foarte bun pen-
tru a învăța lucruri noi, dar și pentru a cunoaște persoane din alte medii, 

care ar putea să le dea o altă perspectivă asupra vieții.

HOROSCOP
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IZABELLA MOLNAR                       

Acest festival-concurs îşi propune să încu-
rajeze şi să contribuie la descoperirea a 
cât mai multor talente, să promoveze şi 

să stimuleze cele mai valoroase prezenţe. 
Manifestarea se adresează cursanților școlilor 

populare de artă sau centrelor culturale județene 
de la disciplinele de canto muzică populară  și in-
strumente muzicale populare și este împărțit pe 
două secțiuni, în cadrul fiecărei secțiuni existând 
două categorii de vârstă (12-15 ani, respectiv 16-
25 ani ).

,,S-au înscris la acest festival-concurs un nu-
măr de 22 de concurenți, din 11 județe: Argeș, 
Cluj, Suceava, Alba, Olt, Botoșani, Caraș Seve-
rin, Vâlcea, Mureș, Mehedinți, Gorj. Din juriu 
vor face parte personalități marcante ale folclo-
rului românesc, care vor aprecia calitățile inter-
pretative, repertoriul, autenticitatea portului, 
prezența scenică:  președinte - Gheorghița Nico-
lae - redactor-producător la Societatea Română 
de Televiziune, Doina Ișfanoni – doctor, istoric de 
artă, cercetător, etnolog la Muzeul Național al Sa-
tului ”Dimitri Gusti” din București, Anca Branea -  
profesor de canto în cadrul Liceului Vocațional de 
Artă Târgu Mureș, Eugen Petre Sandu – etnomu-
zicolog și compozitor și  Adrian Grigoraș – dirijor 
Orchestra Națională Radio”, a anunțat conduce-
rea Școlii Populare de Arte Târgu-Jiu.

22 de concurenți din 11 județe ale 
țării participă la Festivalul „Meleaguri 
Brâncușiene”, de la Târgu-Jiu
Folclorul românesc va fi la el acasă la Târgu-Jiu, în perioada 16-18 octombrie, când Școala 
Populară de Arte va organiza cea de-a șasea ediție a Festivalului Național de Muzică Populară 
,,Meleaguri Brâncușiene”. Activitățile programate pentru cele trei seri cultural-artistice  se 
vor desfășura la restaurantul de pe Insulița Jiului.

În prima seară de festival, adică luni, 16 oc-
tombrie 2023, începând cu ora 18:00, va avea loc 
tradiționalul concurs, iar  cea de-a doua parte a 
spectacolului va aduce în prim-plan Grupul ,,Mă-
riile Gorjului”, Ansamblurile de dansuri populare 
,,Altița” și ,,Cheile Oltețului”, grupul de cavaliști 
,,Păstorașii Gorjului”, grupul de vioriști ,,Virtu-
ozii Gorjului”, alături de tineri interpreți cu un 
bogat palmares artistic. De asemenea, marți, tot 
de la ora 18:00, va continua competiția muzicală 
dintre tinerii interpreți, ulterior evoluând artiștii 
Ansamblului de Muzică Populară al Școlii de Arte 
,,Valeriu Poleakov” din Chișinău.  În ultima sea-
ră a festivalului, miercuri, ora 18:00, după Gala 
Laureaților, iubitorii de folclor vor avea parte de 
momente artistice pline de culoare. În fața pu-
blicului prezent vor evolua Grupul de naiști si 
fluierași ,,Jiana”, grupurile de dansuri populare 
,,Izvorașul”din Negomir și ,,Doina Jilțului” din 
Dragotești. Seara se va încheia cu recitalul lui 
Darius Nicolae Dobrinescu, câștigătorului ediției 
anterioare.

Acompaniamentul orchestral va fi asigurat de 
Ansamblul Folcloric ,,Maria Lătărețu” al Școlii Po-
pulare de Arte ,,Constantin Brâncuși” Târgu-Jiu, 
dirijor Andrei Carcalicea. Prezentarea spectacole-
lor va fi asigurată de interpreta de muzică popula-
ră Carmen Felicia Sarcină. Directorul festivalului 
este Alexandru Bratu, managerul Școlii Populare 
de Arte Târgu-Jiu.
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Sărbătoarea Sfintei Cuvioase PARASCHEVA, sâmbătă, 14 octombrie 2023
 ,,Întru tine, maică, cu osârdie s-a 
mântuit cel după chip; că, luând  
crucea, ai urmat lui Hristos; şi 
lucrând, ai învăţat să nu se uite 
la  trup, căci este trecător; ci să 
poarte grijă de suflet, de lucrul 
cel  nemuritor. Pentru aceasta şi 
cu îngerii împreună se bucură, 
Preacuvioasă  Maică Parascheva, 
duhul tău’’.

Credincioșii din cuprinsul Pa-
triarhiei Române și nu numai 
se pregătesc în aceste zile de 

marea sărbătoare a Sfintei Cuvioase 
PARASCHEVA, ocrotitoarea tinerilor și 
a oamenilor evlavioși. 

În această perioadă, pașii a zeci, 
poate chiar sute de mii, de credincioși 
se îndreaptă către Catedrala Mitro-
politană din capitala Moldovei, Iași, 
acolo unde anul acesta au poposit 
și moaștele Sfântului Cuvios PAISIE 
de la Neamț. Personal, am fost teri-
bil de impresionat când, ajungând în 
curtea Catedralei de la Iași, am văzut 
numeroși oameni stând la rând, majo-
ritatea tineri studenți și elevi, pentru 
a se putea ruga și închina la moaștele 
Sfintei Cuvioase PARASCHEVA, ,,maica 
noastră cea mult-milostivă”. Acatistul 
o numește leacul durerii, mâna vin-
decării, casa ocrotirii, mântuirea de 
boli. Mai mult, ea este cea care ține 
partea celor asupriți pe nedrept, este 
apărătoarea celor nedreptățiți, fiind 
numită mijlocitoarea celor greșiți, fo-
lositoarea celor asupriți, îndreptătoa-
rea judecătorilor celor răi, scăparea 
celor judecați și osândiți și stârpitoare 
a răutăților.

Oricine, de orice vârstă, care 
cinstește pe Sfânta Cuvioasă PARAS-
CHEVA, este ajutat de Dumnezeu prin 
mijlocirile ei, ca să simtă puterea de 
înviere a sufletului și să trăiască bu-
curia tinereții veșnice pe care o au 
sfinții pentru că au iubit pe Dumnezeu 
și pe semenii săi, după cum, inspirat, 
se exprimă Preafericitul Părinte Patri-
arh Daniel.

     
Sfânta Cuvioasă Parascheva, 
Ocrotitoarea municipiului Motru

    
În judeţul Gorj, numeroase biserici 

poartă hramul Sfintei Cuvioase Paras-
cheva: Biserica din Parohia Strâmba-
Jiu, localitatea Turceni, Protopopiatul 
Târgu Jiu Sud, Biserica „Sfânta Cuvioa-
să Parascheva” din comuna Vladimir, 
Protoieria Târgu Cărbuneşti, precum 
şi Biserica de lemn din comuna Ciuper-
ceni şi cele din localităţile Piscuri, Pa-
rohia Răşina II, oraşul Ţicleni, Parohia 
Radoşi, comuna Crasna. De asemenea, 
Catedrala Ortodoxă din municipiul Mo-
tru poartă hramurile ,,Preasfânta Tre-
ime” şi Sfânta Cuvioasă Parascheva”. 
În Catedrala din Motru se află Veşmin-
tele Cuvioasei, aduse de la Iaşi spre 
mângâierea credincioşilor, Sfânta Cu-
vioasă Parascheva fiind Ocrotitoarea 
municipiului Motru din judeţul Gorj.

După cum ne-a mărturisit Parintele 
Paroh al Catedralei Ortodoxe din Mo-
tru, Pr. Dan Zglobiu, manifestările reli-
gioase vor debuta în această seară, cu 
slujba Vecerniei unită cu Litia şi Aca-
tistul Sfintei Cuvioase Parascheva. În 
zi de hram, preoţii slujitori vor săvârşi 

slujba Utreniei şi Sfânta Liturghie, şi 
de asemenea vor citi rugăciuni pentru 
pomenirea ctitorilor şi binefăcătorilor 
Bisericii, trecuţi la Domnul. La final, 
credincioşii prezenţi vor primi pache-
te din partea Parohiei.

    
Viața Sfintei 
Cuvioase PARASCHEVA 

     
Sfânta Cuvioasă Parascheva a trăit 

pe pă mânt în prima jumătate a veacu-
lui al XI-lea. Prima învățătură în limba 
română despre viața sfintei o găsim în 
„Cartea românească de învățătură” 
a Mitropolitului Varlaam al Moldovei, 
Iași, 1643. S-a născut în Epivata (azi 
Boiados), pe țărmul Mării Marmara, în 
apropiere de Constantinopol (mai târ-
ziu, Istanbul), pe atunci capitala Impe-
riului bizantin. Părinții ei, oameni de 
neam bun și credincioși, râvnitori spre 
cele sfinte, au crescut-o în frică de 
Dumnezeu, îndemnând-o spre deprin-
derea faptelor bune, dar mai ales a 
postului, rugăciunii și milosteniei. Un 
frate al ei, după ce a învățat carte, 
s-a călugărit sub numele de Eftimie; a 
fost ales episcop în localitatea Madite 
pentru dragostea față de cele sfinte și 
pentru cultura sa deosebită.

Sfânta Parascheva și-a petrecut 
anii copilăriei în casa părinților, sub 
ocrotirea acestora. Se spune că pe 
când avea zece ani, „fiind într-o bi-
serică a Precistei” a auzit citindu-se, 
la Sfânta Liturghie, cuvântul Evan-
gheliei: „Oricine voiește să vină după 
Mine, să se lepede de sine, să-și ia 
crucea sa și să-Mi urmeze Mie” (Mar-
cu 8, 34). Chemarea Mântuitorului a 
sădit în inima ei dorul de desăvârșire, 
încât și-a împărțit toate hainele săra-
cilor. Același lucru l-a făcut și în alte 
împrejurări, fără să țină seama de 
mustrările părinților.

Moștenind o mare avere de la 
părinți, împreună cu fratele ei, tână-
ra Parascheva a dăruit săracilor par-
tea ce i se cuvenea de moștenire și, 
„părăsind frumusețea acestei lumi”, 
s-a retras „în adâncul pustiei”. S-a 
oprit mai întâi la Constantinopol, 
unde a ascultat cuvinte de învățătură 
de la călugări și călugărițe cu aleasă 
viață duhovnicească. Urmând sfatu-
rile acestora, a părăsit capitala, în-
dreptându-se spre ținutul Pontului. 
Vreme de cinci ani a rămas la Mănăs-
tirea Maicii Domnului din Heracleea. 
De aici a plecat spre Țara Sfântă, în 
dorința de a-și petrece restul vieții în 
locurile binecuvântate de viața pă-
mântească a Mântuitorului Iisus Hris-
tos și a Sfinților Apostoli. După ce a 
văzut Ierusalimul, s-a așezat într-o 
mănăstire de călugărițe în pustiul Ior-
danului, unde s-a nevoit cu postul și 
s-a înălțat duhovnicește în rugăciune, 
întocmai ca Sfântul Ioan Botezătorul, 
ca Sfânta Maria Egipteanca și ca atâția 
alți ostenitori ai pustiei roditoare 
de desăvârșire. Mitropolitul Varlaam 
al Moldovei, în Cazania sa, spune că 
acum Sfânta nu mai avea grijă „nici 
de veșminte și de așternuturi, nici de 
mâncări și de mese, nici de casă sau 
slujnice, ci numai de curăția sufletu-
lui și de răspuns județului (judecății 
n.n.) ce va să fie”. Ea „pururea sus-
pina și nepărăsit tânjea cum își va 

înfrumuseța sufletul, cum se va lo-
godi pe sine Mirelui ceresc, lui Iisus 
Hristos, cum se va îndulci la vederea 
Mirelui său, de slava și de lumina și 
de bucuria cea fericită. De aceasta... 
ochii de lacrimi îi erau întunecați pu-
rurea”.

Într-o noapte, însă, pe când avea 
ca la 25 de ani, un înger i-a spus, 
în vis, să se reîntoarcă în locurile 
părintești: „Să lași pustia și la moșia 
ta să te întorci, că acolo ți se cade 
să lași trupul pământului și să treci 
din această lume către Dumnezeu, 
pe Care L-ai iubit”. După ce a avut 
această vedenie, sfânta „fără de voie 
lăsă pustia și se întoarse în lume și la 
Țarigrad veni”. Și mereu în biserica 
Precistei ce este în Vlaherne și către 
icoana Sfinției Sale căzu și cu lacrimi 
se ruga așa și zicea: „N-am altă nă-
dejde, n-am alt acoperământ. Tu-mi 
fii îndreptătoare, tu-mi fii folositoa-
re... Că până am umblat în pustie pe 
tine te-am avut ajutor, iar acum, dacă 
m-am întors în lume, îndreptează-mă 
până la sfârșitul vieții mele, că altă 
nădejde nu am”.

Din Constantinopol s-a îndreptat 
spre Epivata, localitatea în care vă-
zuse lumina zilei, fără să spună cuiva 
cine este și de unde vine. „Acolo”, 
continuă Mitropolitul Varlaam, „tru-
dă cătră trudă și durere cătră durere 
adăugă, cu post și nedormire pe sine 
se înfrumuseța..., cu lacrimi pămân-
tul uda și se ruga: Doamne Iisuse Hris-
toase, caută din lăcașul Tău cel sfânt; 
am lăsat toate și după Tine am călăto-
rit în toată viața mea. Și acum, îndu-
ră-Te Doamne, spune înge rului blând 
să ia cu pace sufletul meu”. Împăcată 
cu sine, cu oamenii și cu Dumnezeu, 
și-a dat astfel sufletul întru odihna 
Mirelui ceresc.

     
O primă minune săvărșită imediat 
după adormirea Sfintei Cuvioase  

     
A fost îngropată ca o străină, fără 

ca ni meni să știe cine era. Dar Dum-
nezeu, voind să o proslăvească, a 
descoperit în chip minunat cine era 
acea străină. Se spune că un marinar 
a murit pe o corabie și trupul i-a fost 
aruncat în mare. Valurile l-au adus la 
țărm, iar un sihastru care trăia acolo 
a rugat pe niște creștini să-l îngroape 
după rânduiala creștinească. Săpând 
deci o groapă, „aflară trupul Prea Cu-
vioasei Parascheva neputred și plin de 
mireasmă”. Cu toate acestea, au pus 
alături de ea și trupul corăbierului, 
cel rău mirositor. Dar, în noaptea ur-
mătoare, unuia din creștinii care să-
paseră groapa, cu numele Gheorghe, i 
s-a arătat în vis o împărăteasă, șezând 
pe un scaun luminat și înconjurată de 
mulțime de îngeri. Unul dintre îngeri 
l-a luat de mână, l-a ridicat și i-a zis: 
„Gheorghe, pentru ce n-ați socotit 
trupul Sfintei Parascheva? Nu știți că 
Dumnezeu a iubit frumusețea ei și a 
vrut să o proslăvească pe pământ?”. 
Iar împărăteasa pe care o văzuse în 
vis și care nu era alta decât Cuvioasa 
Parascheva i-a poruncit să ia degrabă 
trupul ei și să-l așeze undeva, într-
un loc de cinste. Aceeași vedenie a 
avut-o și o femeie credincioasă, cu 
numele Eftimia, într-același chip și în 
aceeași noapte, și a doua zi amândoi 

au spus tuturor minunata întâmplare.
Credincioșii de acolo, auzind de 

visul celor doi, au înțeles că este un 
semn dumnezeiesc, drept care au luat 
trupul Cuvioasei din mormânt și l-au 
adus cu mare bucurie, „cu lumini și cu 
tămâie”, așezându-l în Biserica Sfin ții 
Apostoli din Epivata. Îndată au avut 
loc vindecări minunate în urma rugă-
ciunilor care se făceau lângă cinsti-
tele sale moaște. Se spune că drept-
credincioșii creștini din Epivata au 
zidit o biserică chiar pe locul în care 
au trăit părinții ei și unde ea însăși 
văzuse lumina zilei.

Vestea despre minunile care se 
săvârșeau în apropierea cinstitelor 
moaște s-a răspândit curând în Tracia 
și în Peninsula Balcanică. Este foarte 
probabil că Patriarhia ecumenică va 
fi procedat de timpuriu la canoniza-
rea ei, adică la trecerea ei în rândul 
sfinților.

      
Cultul Sfintei Cuvioase 
PARASCHEVA 

     
Cuvioasei Parascheva îi sunt atri-

buite minuni și vindecări miraculoase. 
De ziua sa, la Iași are loc în fiecare an 
un pelerinaj la care participă sute de 
mii de credincioși din toată țara. Pe-
lerinajul la moaștele situate în Cate-
drala Mitropolitană din cetatea Iașilor 
a devenit unul dintre principalele 
evenimente religioase din țara noas-
tră. Sute de mii de pelerini se adună 
în fiecare an la Iași în cel de-al doilea 
weekend al lunii octombrie pentru a 
comemora pe Sfânta Cuvioasă Paras-
cheva, în timp ce orașul însuși și-a 
stabilit zile de sărbătoare în același 
timp. Totodată Sfânta Parascheva ali-
na sufletul cu moaștele sale, oamenii 
mărturisesc că Sfânta ar fi binecu-
vântat oamenii posedați de lucrul cel 
rău. Creștinii informează că în timpul 
bombardamentelor din al Doilea Răz-
boi Mondial Sfânta a apărat Catedrala 
Mitropoliană Iași.  Este cunoscută în 
popor și sub numele de Sfânta Vineri. 

,,Cu multă postire trupul subțiindu-
ți, ți-ai ridicat mintea către  Dumne-
zeu și viață netrupească în trup ai 
viețuit, pururea pomenită  Parasche-
va, lepădând materialnica tulburare, 
pentru aceasta acum te veselești cu 
cetele îngerești”.

MARIUS STOCHIȚOIU
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Prin proiectul imple-
mentat la nivel de 
țară, pentru fermie-

rii din județul Gorj s-a reușit 
amenajarea unui număr de 
patru platforme comunale 
de colectare a gunoiului de 

Final pentru proiectul național de control al poluării Final pentru proiectul național de control al poluării 
cu nitrați din surse agricole! Patru platforme cu nitrați din surse agricole! Patru platforme 
comunale, realizate la nivelul județului Gorjcomunale, realizate la nivelul județului Gorj
Ministrul Mediului, Mircea Fechet, a anunțat marți, 10 
octombrie, finalizarea proiectului „Controlul Integrat 
al Poluării cu Nutrienți” (CIPN). Acest proiect este par-
te a demersurilor Guvernului României de asigurare a 
implementării Directivei Nitrați, prin care se urmărește 
reducerea poluării cu nitrati din surse agricole. 

grajd. Acestea au fost crea-
te pentru a veni în sprijinul 
crescătorilor de animale 
din localitățile Peștișani, 
Țânțăreni, Turburea și 
Bălești. Finanțarea amena-
jării platformelor comunale 
s-a făcut din fonduri ale Mi-
nisterului Mediului, Apelor și 
Pădurilor.

Sprijin pentru 
crescătorii de animale

Platformele comunale re-
alizate în ultimii ani în Gorj 
deservesc micii crescători de 
animale din zonele unde sunt 
amplasate, asigurând colec-
tarea şi managementul gu-
noiului de grajd în comunele 
respective. Pe lângă impac-
tul în reducerea poluării cu 
nitraţi a apelor subterane şi 
de suprafaţă, aceste investi-
ţii au fost o formă de sprijin 
direct pentru fermieri, aju-
tându-i pe aceştia în respec-
tarea cerinţelor Directivei 

Nitraţi, implicit în accesarea 
de fonduri europene destina-
te agriculturii şi dezvoltării 
rurale prin APIA şi AFIR. Con-
form estimărilor efectuate 
de specialiștii din Ministerul 
Mediului, Apelor și Pădurilor, 
volumul de gunoi de grajd 
care poate fi procesat anual 
prin aceste investiţii este de 
cca. 48.200 mc, ceea ce în-
seamnă o cantitate de circa 
36.200 tone.  Proiectul CIPN 
a fost finanțat de Guvernul 
României, dintr-un împru-
mut de la Banca Mondială, și 
s-a derulat în două faze de 
finanțare: prima fază a de-
marat în 2008 și s-a încheiat 
în 2017, finanțând un număr 
de 86 de platforme de ma-
nagement de gunoi de grajd; 
finanțarea adițională a pro-
iectului a fost alocată până 
în decembrie 2023.  ,,Proiec-
tul Controlul Integrat al Po-
luării cu Nutrienți este unul 
dintre cele mai vechi proiec-
te nu doar la nivel național, 
ci și la nivel global, având o 
implementare de peste 20 
de ani. Faptul că a continuat 
să funcționeze este o dova-
dă că a avut rezultate și că 
a răspuns la nevoi reale ale 

societății. Prin implementarea 
acestui proiect, România a do-
vedit capacitatea de a folosi 
sursele de finanțare externe 
disponibile în scopul onorării 
obligațiilor de stat membru 
al Uniunii Europene și față de 
cetățenii săi”, a declarat minis-
trul Mircea Fechet.

Totodată, la conferința de 
închidere a acestui proiect, 
Adriana Petcu, secretar de stat 
pentru ape în cadrul Ministeru-
lui Mediului, Apelor și Pădurilor, 
a subliniat faptul că proiectul 
a avut intervenții ambițioase, 
alocând circa 70% din fonduri 
pentru lucrări de construcții și 
echipamentele necesare gestio-
nării gunoiului de grajd la nivel 
local: ,,Consolidarea relațiilor 
contractuale cu primăriile be-
neficiare de platforme prin 
introducerea de indicatori de 
performanță cu privire la gra-
dul de umplere, dezvoltarea 
unui manual de utilizare a plat-
formelor și asigurarea instruirii 
personalului primăriilor, ime-
diat după finalizarea lucrări-
lor, a reprezentat un pachet de 
acțiuni care a condus la efici-
entizarea utilizării acestora și 
care asigură sustenabilitatea 
investițiilor”.

Trupa de teatru ,,Contro-
versum” a Colegiului Național 
,,Tudor Vladimirescu” Târgu-
Jiu organizează săptămâna 
viitoare preselecții pentru 
elevii doritori să se alăture 
trupei de actorie.

,,Tu spre ce decor vei 
alerga când se termină pie-
sa? Dacă te gândești la unul 
ce implică dedicație, curaj 

Se fac preselecții pentru trupa 
de teatru a CNTV Târgu-Jiu!

și... controverse, ai nimerit 
la țanc! 

Te invităm la preselecții 
pe data de 19 octombrie 
2023, la ora 20:10, la sala 8 
etaj. 

Tot ce trebuie să faci este 
să îți iei inima în dinți și să 
pregătești un text la ale-
gere: poezie, monolog sau 
povestire, însă fără creații 

proprii sau rețete din cartea 
de bucate a bunicii. 

Textul ales va fi prezen-
tat în fața actorului îndru-
mător Mihai Rădulea. 

Dacă îți surâde ideea și 
dorești sa te alături trupei 
noastre, trimite un mesaj 
la unul dintre numerele 
0725.318.047 / 0774.498.901 
/ 0769.950.710, care să 
conțină numele tău și ti-
tlul textului pe care l-ai 
ales”, este mesajul public 
lansat de coordonatorii Tru-
pei ,,Controversum” a CNTV 
Târgu-Jiu.

I.M.
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REZULTATE LOTO 
12 octombrie 202312 octombrie 2023

Loto 6/49:      17, 33, 45, 26, 40, 4 
Noroc:      1 2 2 9 1 2 0 
Joker:      3, 17, 4, 5, 19 + 4 
Noroc Plus:      9 5 4 2 9 1 
Loto 5/40:      15, 37, 8, 6, 7, 19 
Super Noroc:      0 3 4 3 4 6

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Autoritățile de la Târgu-Jiu pun la 
punct în această perioadă toate deta-
liile pentru organizarea manifestării 
,,Brâncuși – Esența lucrurilor”, dedica-
tă aniversării a 85 de ani de la inaugu-
rarea Ansamblului Monumental „Calea 
Eroilor”, în data de 27 octombrie 2023. 
Aceasta va debuta cu procesiunea de 
parcurgere a ansamblului, în memoria 
soldaților români căzuți în Primul Răz-
boi Mondial, urmată de o expoziție de 
fotografie veche a operelor brâncușiene 
din oraș (realizată de Ion Țîrlea), două 
evenimente expoziționale ale artiștilor 
vizuali Suzana Fântânariu și Dinu Câm-
peanu, lansare de carte privind istoricul 
capodoperei (autori: dr. Sorin Lory Bu-
liga și Adina Andrițoiu), acordarea Pre-

Un sculptor ce a expus în SUA va fi premiat în cadrul 
manifestărilor din 27 octombrie, din orașul lui Brâncuși
Pe 27 octombrie, Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare 
,,Constantin Brâncuși” Târgu-Jiu va organiza o serie de evenimente pen-
tru aniversarea a 85 de ani de la inaugurarea Ansamblului Monumental 
,,Calea Eroilor”. În cadrul evenimentelor este programată și acordarea 
premiului Național ,,Brâncuși” 2022 sculptorului Liviu Mocan.

miului Brâncuși și a Bursei Brâncuși 
pentru activitatea artistică a anului 
2022. 

În cadrul evenimentelor este 
programată și decernarea Premiu-
lui Național ,,Brâncuși” 2022 ce va 
fi înmânat sculptorului Liviu Mocan, 
pentru expoziția ,,Inima Învierii”, 
realizată în Biserica Neagră de la 
Brașov. După expoziții personale la 
New York, Chicago, Budapesta sau 
Reconvilliers, Liviu Mocan a adus la 
Brașov lucrări care transpun într-un 
limbaj sculptural sugestiv impactul 
Învierii în viața noastră de zi cu zi.

Premiul Național ,,Brâncuși” 
2022, destinat unei personalități re-
marcabile prin opera și activitatea 

sa în promovarea valorilor românești 
din domeniul artelor plastice, va fi 
acordat de Centrul de Cercetare, 
Documentare și Promovare ,,Con-
stantin Brâncuși”, în parteneriat cu 
Institutul Cultural Român. Premiul 
constituie atât o apreciere a valorii 

artistice, cât și o recompensă mora-
lă și materială pentru lucrări origina-
le care pun în evidență creativitatea 
autorilor și contribuie semnificativ 
la îmbogățirea patrimoniului cultu-
ral național și universal.

IZABELLA MOLNAR
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Dumnezeu ne arată că numai Cuvântul Său este Dumnezeu ne arată că numai Cuvântul Său este 
«oglinda» prin care ne putem vedea sufletul şi că «oglinda» prin care ne putem vedea sufletul şi că 
numai El este Semănătorul adevăratei seminţe a numai El este Semănătorul adevăratei seminţe a 
mântuirii noastre!  mântuirii noastre!  

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 21-a după Rusalii 
(a Sfinţilor Părinţi de la Sino-
dul al VII-lea Ecumenic); Ap. 

Galateni 2, 16-20; al Sf. Părinţi: Tit 
3, 8-15; Ev. Luca 8, 5-15 (Pilda se-
mănătorului); a Sf. Părinţi: Ioan 17, 
1-13 (Rugăciunea lui Iisus); glas 2, 
vocr.8, la Sfânta Liturghie oficiată 
în Biserica noastră Ortodoxă, Sfânta 
Evanghelie aduce la masa  îndestu-
lării sufletului şi a cugetului Cuvân-
tul Lui Dumnezeu care prin Pilda sau 
parabola semănătorului este singura 
pildă explicată de către Domnul Ii-
sus Hristos ca un Adevărat  «exeget» 
al propriului Său cuvânt sau al pro-
priilor sale învăţături, iar, pentru a 
înţelege mai bine ceea ce vrea să 
ne spună Mântuitorul, merită să ne 
referim la textul Evangheliei care 
ne spune: «Ieşit-a semănătorul să 
semene sămânţa sa. Şi semănând 
el, una a căzut lângă drum şi a fost 
călcată cu picioarele şi păsările ce-
rului au mâncat-o! Şi alta a căzut pe 
piatră, şi, răsărind, s-a uscat, pentru 
că nu avea umezeală. Şi alta a căzut 
între spini şi spinii, crescând cu ea, 
au înăbuşit-o. Şi alta a căzut pe pă-
mântul cel bun şi, crescând, a făcut 
rod însutit. Acestea zicând, striga: 
Cine are urechi de auzit să audă. Şi 
ucenicii Lui Îl întrebau: Ce înseamnă 
pilda aceasta? El a zis: Vouă vă este 
dat să cunoaşteţi tainele împărăţiei 
lui Dumnezeu, iar celorlalţi în pilde, 
ca, văzând, să nu vadă şi, auzind, să 
nu înţeleagă. Iar pilda aceasta în-

seamnă: Sămânţa este cuvântul lui 
Dumnezeu. Iar cea de lângă drum 
sunt cei care aud, apoi vine diavo-
lul şi ia cuvântul din inima lor, ca nu 
cumva, crezând, să se mântuiască. 
Iar cea de pe piatră sunt aceia care, 
auzind cuvântul îl primesc cu bucu-
rie, dar aceştia nu au rădăcină; ei 
cred până la o vreme, iar la vreme 
de încercare se leapădă. Cea căzută 
între spini sunt cei ce aud cuvântul, 
dar umblând cu grijile şi cu bogăţia 
şi cu plăcerile vieţii, se înăbuşă şi nu 
rodesc. Iar cea de pe pământ bun 
sunt cei ce, cu inimă curată şi bună, 
aud cuvântul, îl păstrează şi rodesc 
întru răbdare» (Sf. Ev. Luca 8, 5-15), 
aşa că, având înaintea noastră tex-
tul Evangheliei să desprindem une-
le învăţături care se impun şi care 
definesc, până la urmă, una dintre 
cele mai frumoase pilde rostite de 
către Mântuitorul Iisus Hristos, pen-
tru că e frumoasă, fiind şi una simplă 
şi luată din viaţa cea de toate zilele 
ca o stare pe care o trăieşte orice 
lucrător al pământului, tocmai pen-
tru a înţelege faptul că Mântuitorul 
preţuieşte ocupaţia de bază, încât 
Îşi aseamănă chemarea Sa cea mai 
înaltă cu munca! Deci, ea este o sta-
re trăită de oricare muncitor agricol. 
Din ea se vede cât de mult preţuieş-
te Mântuitorul ocupaţia noastră de 
bază, încât îşi aseamănă chemarea 
Sa cea mai înaltă cu munca «semă-
nătorului», cel care ne asigură hrana 
cea necesară în toate zilele! Aşadar, 

vorbim despre o parabolă ca o po-
vestioară cu o întâmplare împrumu-
tată din viața de zi cu zi a omului, 
ca să fie foarte accesibilă celui care 
o ascultă sau o citește, dar, vorbim 
despre o povestioară sau o istorioa-
ră cu tâlc deosebit de profund, mai 
ales că ucenicii, după ce au ascul-
tat această parabolă, L-au întrebat 
pe Iisus Domnul, ce-a vrut să spună, 
pentru ca noi să conchidem că este 
singura parabolă pe care a tâlcuit-o 
Însuși Domnul Iisus Hristos, în felul 
acesta, cei care au primit semințele 
de pe drum sau de lângă drum sunt 
cei care aud cuvântul lui Dumnezeu 
și îl primesc, dar vin ispitele și vine 
diavolul și le răpește semințele. A 
doua categorie este aceea a căror 
inimă este împietrită, şi chiar dacă 
primesc la început cu bucurie cu-
vântul lui Dumnezeu, dar acesta nu 
prinde rădăcină în ei, se usucă și nu 
face roade. A treia categorie sunt 
acei oameni care primesc cuvântul 
lui Dumnezeu, dar se împovărează 
prea mult cu plăcerile, cu grijile și 
cu desfătările lumești și uită de el, 
iar acesta nu rodește, pentru ca, în 
sfârșit, a patra categorie să fie acei 
oameni care primesc cu inimă curată 
și cu suflet bun și cu minte luminată 
Cuvântul lui Dumnezeu și acesta dă 
roade întru ei și face rod însutit, iar, 
în acest fel, Preaînaltul Dumnezeu 
ne arată că numai Cuvântul Său este 
«oglinda» prin care ne putem vedea 
sufletul şi că numai El este Semănă-
torul adevăratei seminţe a mântuirii 
noastre!  

Să avem o mare evlavie la 
sfintele icoane, să le preţuim 
cu mare cinste! 

În această Duminică a 21-a după 
Rusalii, mai săvârșim şi pomenirea 
Sfinților Părinți care s-au adunat la 
Niceea, pentru a doua oară, în anul 
787, la cel de al VII-lea Sinod Ecume-
nic, pentru cinstirea sfintelor icoane, 
şi au dat anatemei pe toţi potrivnicii  
sfintelor icoane de la anul 783 până 
la anul 787. Sinodul a fost condus de 
către Sfântul Tarasie, iar, cele şapte 
Sinoade Ecumenice simbolizează cei 
şapte stâlpi ai Bisericii Răsăritului, 
despre care a spus Duhul Sfânt mai 
înainte: înţelepciunea şi-a zidit casa 
rezemată pe şapte stâlpi, adică, pe 
cele şapte Sinoade Ecumenice, iar, 
în acest fel, Biserica lui Hristos prăz-
nuieşte şi pe dumnezeieştii Părinţi 
de atunci. 

De aceea s-a şi pus Duminica Or-
todoxiei cea dintâi în Postul Mare, 
pentru că s-a încheiat ceea ce a fost 
prioritar în Biserica Domnului, la Si-
nodul al VII-lea Ecumenic. Suntem 
îndemnaţi, astfel, să avem o mare 
evlavie la sfintele icoane, să le pre-
ţuim cu mare cinste, mai ales icoana 
Mântuitorului, a Maicii Domnului, a 
sfinţilor, Sfânta Cruce, icoana Prea-
sfintei Treimi, pentru că cine nu 
cinsteşte sfintele icoane este dat 
anatemei, cea mai grea pedeapsă a 
Bisericii, care înseamnă pogorâre de 
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,,Cu multă osârdie și prea multă dorință aceste cinstite ,,Cu multă osârdie și prea multă dorință aceste cinstite 
moaște ale Cuvioasei Maicii noastre Parascheva”! moaște ale Cuvioasei Maicii noastre Parascheva”! 

viu în iad cu dracii, tăiere de la tru-
pul tainic al Bisericii lui Iisus Hristos. 
Aşadar, să cinstim sfintele icoane, să 
ne închinăm înaintea lor, pentru că 
au fost mărturisite de sfinţi, şi până 
în ziua de azi le vedem în toate sfin-
tele biserici. Dumnezeu să ne ajute 
tuturor cu toate rugăciunile sfinţilor 
de la Sinodul al VII-lea, şi de la toa-
te celelalte Sinoade Ecumenice, să 
păstrăm dreapta credinţă pe care o 
mărturisim în «Crez» şi să ne mântu-
im cu binefacerile Milostivului Dum-
nezeu, Care ne arată că numai Cu-
vântul Său este «oglinda» prin care 
ne putem vedea sufletul şi că numai 
El este Semănătorul adevăratei se-
minţe a mântuirii noastre!  

   
,,Doamne, Iisuse 
Hristoase, Fiul lui Dumnezeu, 
miluieşte-mă pe mine, 
păcătosul”!

Tot în această Duminică de după 
Sărbătoarea Sfintei Cuv. Parasche-
va, aflăm că Rugăciunea Lui Iisus: 
«Doamne, Iisuse Hristoase, Fiul lui 
Dumnezeu, miluieşte-mă pe mine, 
păcătosul!” are două puncte de 
sprijin: cel dogmatic, prin recunoaş-
terea Dumnezeirii lui Hristos şi cel 
mântuitor, al milostivirii din partea 
Domnului, fiind  considerată rugă-
ciunea minţii, sau rugăciunea inimii, 
aşa cum trebuie s-o înţelegem, pen-
tru că l-a întrebat Sfântul Macarie pe 
Îngerul Domnului, care i s-a arătat 
spre a-l învăţa tainele cele neştiute 
şi a zis: Te rog, spune-mi mie, ce ru-
găciune se potriveşte monahului? Şi 
i-a zis lui: Dacă omul este cu ştiinţă 
de carte, să zică Psalmii lui David 
sau: «Doamne, Iisuse Hristoase, mi-
luieşte-mă pe mine păcătosul», iar, 
această rugăciune este cea mai pu-
ternică şi cea mai uşor de zis. Căci, 
mulţi dintre cei cu ştiinţă de carte 
au părăsit pe toate şi numai zicând 
această rugăciune s-au mântuit, fi-
indcă Dumnezeu ne arată că numai 
Cuvântul Său este «oglinda» prin 
care ne putem vedea sufletul şi că 
numai El este Semănătorul adevăra-
tei seminţe a mântuirii noastre!  

Profesor dr. VASILE GOGONEA

Învăţătura Preotului de altar - Sărbătoarea «Sf. Cuv. 
Parascheva» la Biserica Parohiei Strâmba-Jiu

Mâine, 14 octombrie 2023, Biserica noastră de 
parohie de la Strâmba Jiu îşi sărbătoreşte hra-
mul «Sfânta Cuvioasă Parascheva», cea care 

s-a născut în Tracia, într-un sat numit Epivata, lângă 
Constantinopol, din părinți creștini greci, de neam bun 
și bogați, care au botezat-o și au crescut-o în credința 
creștină. A avut o viaţă evlavioasă şi zbuciumată, despre 
care am mai vorbit, însă, de această dată, aş dori să 
mă refer la unele minuni pe care le-a săvârşit Cuvioasa 
după mutarea sa la viaţa veşnică, pentru că multă vreme 
după aceasta, a trecut din această viață un om care își 
petrecuse viața în răutăți, iar trupul său a fost îngropat 
aproape de cel al Cuvioasei. Dar ea n-a vrut să rabde 
aceasta, ci, arătându-se în vis unui sfânt bărbat, i-a zis: 
„Ridică trupul acesta și-l aruncă; că soare fiind și lumi-
nă, nu pot suferi întunericul și murdăria”, şi zăbovind 
acel dumnezeiesc bărbat, pentru că socotise arătarea 

cuvioasei drept un vis obișnuit, ea i s-a arătat și a doua, 
și a treia oară, strigându-i aceleași lucruri și mustrându-l 
cu asprime. Atunci călugărul și-a venit în fire după cum 
se cuvena și, după cuvântul cuvioasei, care îi arăta cu 
degetul locul, degrabă s-a sculat și cu sârguință a des-
coperit poporului vedenia sa. Atunci au alergat cu toată 
cetatea ca să împlinească porunca Sfintei. Și săpând, 
când s-au apropiat de sicriul ei, i-au aflat trupul cu totul 
nestricat și plin de bună mireasmă. Atunci i-au luat tru-
pul și cu evlavie l-au adus în biserica Sfinților Apostoli, 
umplând aerul de miresme și tămâieri, cântând psalmi. 
Este cu neputință a povesti în scris toate minunile care 
s-au săvârșit după așezarea moaștelor ei aici, din prici-
na mulțimii lor: șchiopi, surzi, ciungi, ologi și tot felul 
de bolnavi au fost vindecați, şi doar atingându-se cei 
suferinzi de racla ei, pe dată se depărtau de la ei toate 
bolile fără leac și toate neputințele. Iar minunile care 
se fac prin sfintele sale moaşte nu încetează până în 
ziua de azi a da îmbelșugate tămăduiri, cu harul lui Iisus, 
Cel ce a preamărit-o, pentru că strămutarea moaştelor 
sale la Biserica Trei Ierarhi din Iaşi este scrisă și în mar-
mură, în locul unde sunt așezate sfintele moaște prin 

cuvintele: «Cu voința Tatălui, cu bineplăcerea Fiului și 
cu conlucrarea Sfântului și de viață făcătorului Duh, a 
Dumnezeului celui mărit și închinat în Sfânta și cea de o 
ființă și nedesparțită Treime. Binecinstitorul și de Hris-
tos iubitorul Ioan Vasilie Voievod cu mila lui Dumnezeu 
domnitor a toată Moldavia, fiind râvnitor și apărător al 
sfintei credințe răsăritene, după dumnezeiască îngrijire, 
a strămutat din Constantinopol cu multă osârdie și prea 
multă dorință aceste cinstite moaște ale Cuvioasei Maicii 
noastre Parascheva cea din Târnova». Această strămu-
tare a fost a treia, iar, «Preasfințitul și fericitul a toată 
lumea patriarh Partenie, cu toată bunăvoința și sfatul 
Bisericii, a trimis aceste sfinte moaște ca pe o vistierie 
dumnezeiască, cu prea fericiții trei mitropoliți: Ioanichie 
al Iracliei, Partenie al Adrianupolei si Teofan al Paleon-
Patronului, în zilele prea sfințitului Varlaam mitropolitul 
Sucevei și a toată Moldavia; iar binecinstitorul și de Hris-
tos iubitorul și cu mila lui Dumnezeu stăpân al nostru și 
domnitor a toată Moldavia Ioan Vasilie Voievod, de aca-
să ieșind cu evlavie și din tot sufletul primind această 
neprețuită vistierie, potrivit le-au pus și le-au păstrat 
în cea nouă zidită biserică a Sfinților Trei Ierarhi». Din 
păcate, în seara zilei de 26 decembrie 1888, după slujba 
Vecerniei, din neatenție a rămas aprinsă o lumânare din 
sfeșnicul de lângă racla din lemn în care erau așezate 
cinstitele moaște şi peste noapte, lumânarea a ars, iar 
focul s-a extins la catafalcul pe care era așezata racla, 
arzând mocnit toata noaptea, fiind prefăcut totul într-un 
morman de jar. Dar, a oua zi dimineața, autoritățile de 
stat și bisericești, preoţii și credincioșii au constatat că 
cinstitele moaște au rămas neatinse, deci, încă o minune 
săvârșită prin puterea lui Dumnezeu. Ridicate din mor-
manul de jar, moaștele Cuvioasei au fost strămutate la 
catedrala Mitropolitană din Iaşi, unde se găsesc și astăzi, 
fiind cinstite de obștea dreptcredincioșilor care îi cer 
să mijlocească pentru ei înaintea tronului ceresc, fiind 
socotită ocrotitoarea Moldovei. Din tradiție se cunosc 
foarte multe minuni săvârșite de cuvioasa, dar și în zile-
le noastre ea nu contenește a face minuni pentru aceia 
care aleargă la ea cu credință. Căci toți cei neputincioși 
care au evlavie la sfintele moaște, alergând cu credință 
la ele, sau chiar cei care poartă lucruri care au fost doar 
atinse de moaștele Cuvioasei, dobândesc vindecare. 
Iar, în vreme de secetă sau la altă nevoie mare, făcând 
creștinii rugăciune și ieșind cu sfintele moaște, îndată 
primesc răspuns la rugăciunile lor, deoarece Cuvioasa 
face multe minuni, cu harul Domnului, căruia I se cuvine 
mărirea în vecii vecilor. Amin!

Preot ANTONIE FĂINIŞI, Parohia Strâmba-Jiu, Gorj
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87968796

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării flo-
rilor la ghiveci. Telefon:  
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

Vând 5 capre rasă al-
pină franțuzească, negocia-
bil. Tel: 0766433024.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon: 
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 

cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, diplo-

me recunoscute, sprijin angajare. Căutăm cola-

boratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; 

secretariatsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii birouri ultracentral. Relaþii la Închiriez spaþii birouri ultracentral. Relaþii la 
telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.telefoanele: 0253/214767; 0253/213409.

r Soția, fiicele, ginerele și nepoții deplâng trecerea 
în neființă, la trecere a doi ani de la dispariția fulge-
rătoare, a celui care a fost soț, tată și bunic profesor  
MIHAI VĂDUVA.

ComemorăriComemorări

r Cu durere ne-
mărginită, anunță că 
mâine 14 octombrie, 
ZI SFÂNTĂ, se împli-
nesc doi ani de când 
a plecat pe ultimul 
drum o ființă dragă, 
cea care a fost GUȚĂ 
MARIA, soție, mamă 
și bunică, lăsând un 
gol imens care nu va fi 
umplut niciodată.

Ne rugăm ca bu-
nul Dumnezeu să o 
ocrotească și să așeze 
sufletul său, acolo 
unde sunt cele mai frumoase flori, iar somnul să-i fie 
liniștit.

La mormânt, lacrimi și flori. Comemorarea și slujba 
de pomenire vor avea loc sâmbătă, 14 octombrie 2023, 
orele 11:30, la Cimitirul Municipal din Tg-Jiu.  
Veșnică amintire, soțul Costel, copii, noră și nepoții
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Două cazuri de infecție West Nile Două cazuri de infecție West Nile 
în Gorjîn Gorj
Crește numărul infectărilor 

cu virusul West Nile în Ro-
mânia. În ultimele patru 

luni, 75 de cazuri au fost confirmate, 
iar alte 7 sunt probabile, a anunțat, 
joi, Institutul Naţional de Sănătate 
Publică. 

Au fost înregistrate două cazuri și 
în Gorj. Acest virus se transmite prin 
înțepăturile de țânțari infectați.

Potrivit INSP, distribuţia pe jude-
ţe a cazurilor (în funcţie de unitatea 
teritorială de expunere) este: Bacău 
(3), Bihor (2), Botoşani (2), Brăila 
(7), Buzău (1), Dolj (8), Galaţi (8), 
Gorj (2), Ialomiţa (2), Iaşi (6), Ilfov 

(7), Neamţ (1), Olt (3), Prahova (1), 
Satu Mare (9), Sibiu (2), Suceava (1), 
Tulcea (3), Vaslui (3) şi Bucureşti 
(11).

S-au înregistrat și zece decese în 
urma infecţiei cu West Nile în jude-
ţele Bihor, Brăila, Ilfov, Dolj, Praho-
va, Satu Mare și Sibiu.

Virusul West Nile poate cauza o 
boală neurologică fatală la oameni, 
deși 80% dintre persoanele infecta-
te nu au niciun fel de simptome. Nu 
există vaccinuri pentru a preveni sau 
medicamente pentru a trata acest 
virus. 

I.I.

Ministrul Justiției, Ministrul Justiției, 
vizită la Gorjvizită la Gorj

Ziua Armatei în școliZiua Armatei în școli

Ministrul Justiției, Alina Gor-
ghiu, a anunțat că remunerațiile 
avocaților desemnați din oficiu vor 
fi acoperite până la sfârșitul aces-
tui an, conform unui memoran-
dum aprobat de către Ministerul 
Finanțelor. 

De asemenea, Gorghiu a pre-
cizat că în cadrul întâlnirilor sale 
planificate ulterior în țară, va purta 
discuții individuale cu fiecare barou 
județean. Săptămâna viitoare ar 
urma să ajungă și în Gorj.

„I-am informat că urmează să 
merg mai departe cu turneul prin 
ţară, am vizitat deja opt judeţe. 
Voi fi la final de săptămână la Bihor, 
săptămâna viitoare la Gorj, întâlniri 
care nu vor exclude avocaţii. 

Voi avea cu fiecare barou din 

fiecare judeţ discuţii, iar într-un 
Consiliu de organizare strategică, 
din care fac parte ministrul Justi-
ţiei, preşedintele CSM, preşedinta 
Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie şi 
procurorul general, într-o viitoare 
şedinţă, am decis cu toţii, prin con-
sens, să invităm conducerea UNBR 
pentru a discuta toate aceste pro-
bleme pe care le au în desfăşurarea 
profesiei de avocat”, a transmis Ali-
na Gorghiu.

Avocații din întreaga țară au 
protestat pentru o zi, în faţa instan-
ţelor. Pe 4 octombrie, apărătorii nu 
au intrat în sălile de judecată, în-
cercând  să atragă atenţia asupra 
problemelor acute din sistemul ju-
diciar.

I.I.

CLIN
IC LIFE
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Ministerul Apărării Naţionale or-
ganizează, în perioada 12 - 19 oc-
tombrie, cea de a XI-a ediţie a eve-
nimentului „Ziua Armatei României 
în şcoli”.

Potrivit MApN, echipe formate 
din militari ce reprezintă toate ca-
tegoriile de forţe ale Armatei, elevi 
şi studenţi ai instituţiilor de învăţă-
mânt militar şi reprezentanţi ai biro-
urilor de informare-recrutare le vor 

prezenta elevilor din clasele a VII-a, 
a VIII-a, a XI-a şi a XII-a din instituţii 
civile de învăţământ din ţară impor-
tanţa Zilei Armatei României, misiu-
nile desfăşurate de militari în ţară şi 
în teatrele de operaţii.

Totodată, elevii vor afla informa-
ţii utile pentru o carieră în forţele 
armate române.

I.I.
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Guvernul va acorda 
tichete sociale în 
valoare de 500 de 

lei pentru fiecare copil din-
tr-o familie cu venituri mici, 
care merge la grădiniţă şi la 
şcoală, la cursuri primare şi 
gimnaziale.

Premierul Marcel Ciolacu 
a precizat că peste 400.000 
de copii vor beneficia de 
acest sprijin anual. Tichete-

Tichete de 500 de lei pentru copiii Tichete de 500 de lei pentru copiii 
din familii nevoiaședin familii nevoiașe

le vor fi acordate timp de 
patru ani, începând cu anul 
şcolar 2023-2024. „Finan-
ţarea va fi de 120 milioane 
euro, este asigurată inte-
gral din fonduri europene şi 
îi mulţumesc d-lui ministru 
Câciu (ministrul Proiectelor 
Europene de la PSD - n.red.) 
pentru această iniţiativă”, a 
adăugat şeful Executivului.

C.P.

Cele două dicționare „Dicționarul 
de arhaisme și regionalisme din 
Gorj” și „Dicționarul de regionalisme 
din Gorj”, primul având 880 de pa-
gini împărțite în două volume iar al 
doilea are 440 de pagini, este rodul 
muncii colonelului în rezervă Bușe 

Primul „Dicționar de arhaisme și 
regionalisme din Gorj” va fi lansat în curând

Cu prilejul „Zilei Mondiale a Dicționarului” luni, 16 octombrie 2023, în-
cepând cu ora 16:00, la Biblioteca Județeană Gorj „Christian Tell” din 
Târgu Jiu, va avea loc lansarea primelor dicționare de arhaisme și regi-
onalisme din Gorj.

Gheorghe, jurnalist și secretar exe-
cutiv al Filialei Gorj Cultul Eroilor 
din anul 2014 și al fiicei sale Izabe-
la Dorina Burcea (după căsătorie). 
„Ideea realizării acestui «dicționar» 
mi-a venit în timp ce-mi scriam me-
moriile. 

Deoarece în copilăria mea se fo-
loseau multe cuvinte care astăzi se 
uzitează foarte rar, mi-am dorit să 
nu se uite și am considerat important 
ca urmașii să cunoască semnificația 
acestora. 

Aceste regionalisme sau arhais-
me le-am auzit de la bunicii și de 
la părinții mei (Dumnezeu să-i odih-
nească!) sau de la oamenii din satul 
Racovița, comuna Polovragi, locul 
natal și al copilăriei mele. Unele 
le mai folosesc și eu destul de des, 
doar m-am născut la sat. 

După ce m-am însurat, în oc-
tombrie 1981, cu o fată din comuna 
Fărcășești, județul Gorj, am aflat și 
alte cuvinte vechi sau regionalisme, 
care în zona de sub munte nu se fo-
loseau. 

Ca să nu se piardă, m-am gândit 
să fac un mic glosar cu ele așa că, 
la sfârșitul anului 2017, m-am apu-
cat de lucru. La început a fost ideea 
unei anexe la memoriile mele la care 
lucrez din anul 2017, apoi, după ce 
cuvintele adunate au depășit suta 
și apoi câteva sute, ideea de anexă 
(glosar) a dispărut și s-a creionat ide-
ea unei lucrări de sine stătătoare. 

Am pornit, inițial, numai cu  re-
darea semnificației cuvântului, fără 
să amintesc nimic de partea gra-
maticală, pentru a nu face „anexa” 
stufoasă, dar, odată făcută transfor-
marea la „dicționar”, era necesară 
trecerea și a părții gramaticale. Așa 
că am trecut la revizuirea și comple-
tarea materialului adunat”, a scris 
domnul Bușe în argumentul autori-
lor. 

În toamna anului 2019, i s-a ală-
turat și fiica sa, Izabela Dorina Bur-

cea, absolventă a două facultăți. 
Prima, Facultatea de Lite-

re și Științe Sociale, specializarea 
„Relații Internaționale și Studii Eu-
ropene” (2005 – 2008), apoi master 
în Administrație Publică Europeană 
(2008 – 2010), iar a doua, Faculta-
tea de Științe ale Educației, Drept și 
Administrație Publică, specialitatea 
„Limba și Literatura Engleză - Limba 
și Literatura Română” (2016 – 2019) 
în paralel cu cele ale Departamen-
tului pentru Pregătirea Personalului 
Didactic. 

Au trecut amândoi la verificarea 
fiecărui cuvânt, a cuvintelor care-l 
definesc, tipologia acestora și ce 
parte gramaticală reprezintă, con-
form DEX 2016 sau modelului aces-
tuia pentru cele care nu au fost cu-
prinse în el. 

Apoi am continuat cu adăugarea 
altora noi primite de la poeții Flo-
rentina Cuteanu și Vasile Certezanu 
sau culese din opera unor scriitori 
gorjeni: Alexandru Doru Șerban, Flo-
rian Văideianu și Vasile Vasiescu, iar 
altele din câteva monografii ale unor 
comune din Gorj. 

„De un real folos ne-a fost doam-
na profesoară de limba și literatura 
română, Otilia Duică-Giurca, inspec-
tor școlar care a făcut corectura și 
îngrijirea editorială a celor două 
dicționare și domnul director Vio-
rel David pentru sprijinul acordat la 
tipărirea acestor două dicționare, 
unicate în Gorj. Dumnezeu să-i dea 
sănătate și viață lungă. A fost o mun-
că enormă, dar suntem mulțumiți cu 
ce-am realizat”, a precizat jurnalis-
tul Gigi Bușe la încheierea argumen-
tului autorilor.  

M.P.
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CĂTĂLIN PASĂRE               

CSM Târgu Jiu a reușit să le 
convingă pe suedezele de 
la HK Onnereds să dispu-

te ambele meciuri de calificare în 
orașul lui Brâncuși. 

Așadar, Sala Sporturilor va găzdui 
o dublă confruntare cu nordicele. 

Jocurile vor avea loc în weekend-
ul 18-19 noiembrie. 

Inițial, CSM trebuia să zboare în 
Suedia pentru prima manșă, progra-
mată pe 11 noiembrie. 

Duelul contează pentru Turul 3 
preliminar al EHF European Lea-
gue, ultimul înainte de grupele 
competiției. 

În precedenta întâlnire, suedeze-
le au trecut de Hypo Niederosterrei-
ch din Austria. 

Onnereds a terminat campionatul 
pe locul 3 anul trecut. 

Echipa de handbal joacă ambele meciuri Echipa de handbal joacă ambele meciuri 
europene la Târgu-Jiueuropene la Târgu-Jiu

Antrenorul gorjencelor Liviu 
Andrieș a declarat că vestea este una 
excelentă, în contextul programului 
aglomerat pe care îl are echipa sa. 

 ,,Ne bucură această știre, sun-
tem încântați și așteptăm meciurile 
cu nerăbdare. E clar că pentru noi 
este un atu. 

Este o premieră pentru o echipă 
de handbal feminin din Târgu Jiu, 
să participe în turul 3 preliminar, 
ultimul tur înaintea calificărilor în 
grupele EHF. 

Este o mare realizare și e clar că 
suporterii vor fi foarte încântați să 
urmărească aceste două jocuri pe 
viu. 

E clar că acest lucru îi va solicita 
foarte mult pe conducătorii noștri, 
împreună cu primăria, domnul pri-
mar, și toți cei implicați, pentru că 
este nevoie de anumite îmbunătățiri 

la sală, de anumite condiții care tre-
buie create pentru a disputa aceste 
jocuri. 

Este și un avantaj din punct de 
vedere sportiv pentru noi”, a decla-
rat principalul echipei de handbal. 

Andrieș a mai spus că Liga Florilor 
este peste campionatul suedez, dar 
acest lucru nu contează foarte mult 
când vine vorba de CSM Târgu Jiu, 
o echipă cu prea puține jucătoare 
experimentate la nivel european. 

De aceea, Andrieș a declarat 
că mobilizarea trebuie să fie 
exemplară.

,,Şansele noastre vor fi mai mari, 
dar trebuie să fim foarte atenți pen-
tru că Suedia are un handbal foarte 
dezvoltat. 

Ne dorim să sărbătorim cum se 
cuvine, fetele au fost foarte încân-
tate, pentru că este o premieră pen-
tru multe dintre jucătoarele noastre 
și atunci ne dorim cu nerăbdare și cu 

ardoare această competiție. 
O calificare ar fi o mare reali-

zare pe care nimeni nu o credea la 
începutul acestui proiect și pe care 
am putea-o realiza într-un timp atât 
de scurt. 

Campionatul nostru este cu mult 
peste cel din Suedia, dar asta nu 
este un avantaj pentru noi. 

Din contra, este o mare provoca-
re și trebuie să fim foarte atenți. 

Campionatul din România este 
undeva în primele 3 campionate din 
Europa si chiar din lume. 

Chiar săptămâna trecută, campi-
oana CSM București a jucat cu cam-
pioana celor din Suedia, în deplasa-
re, și a câștigat la o diferență de 16 
goluri. 

Și aceasta denotă că este o 
diferență măricică între campiona-
te,  dar acest lucru poate nu trebuie 

să ne facă să ne culcăm pe o ureche, 

ci să ne facă să fim foarte atenți, 

pentru că sunt două jocuri în premi-

eră pentru jucătoare, care vor atâr-

na destul de greu. 

Va trebui să le gestionăm foar-

te bine pentru a reuși calificarea. 

Va trebui să ridicăm nivelul, să 

fim foarte atenți, pentru că orice 

acțiune sau realizare contează. Tre-

buie să fim cât mai agresive, cât mai 

determinate”, a precizat antrenorul 
CSM-ului.

Gorjencele au ajuns în prelimina-
riile EHF din postura de nou-promo-
vate, după ce au jucat finala Cupei 
României, pierdută împotriva campi-
oanei CSM București.
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Viitorul Târgu Jiu își întărește 
compartimentul ofensiv în 
scurta pauza competițională. 

După ce l-au achiziționat după înce-
perea sezonului pe  camerunezul Aziz 
Njoya Njifakue (27 de ani), gorjenii 
au bătut palma și cu un localnic. 
Este vorba despre fostul golgheter al 
ligii secunde, Albert Voinea. Acesta 
a venit liber de contract, după ce a 
trecut pe la Metaloglobus București.

Vârful a semnat o înțelegere 
valabilă până în vara acestui an cu 
formația pregătită de Călin Cojoca-
ru. În vârstă de 30 de ani, Voinea a 
jucat și la nivelul primei divizii din 
România, la echipe precum UTA Arad 
sau CS Mioveni. 

Viitorul și-a mai luat un atacant veritabilViitorul și-a mai luat un atacant veritabil
Format la Pandurii Târgu Jiu, le 

mai are în C.V. pe Gloria Bistrița, 
CSM Deva, Ripensia Timișoara, Turris 
Turnu-Măgurele, Universitatea Cluj 
sau Concordia Chiajna.

 ,,Este un sentiment plăcut și 
pentru mine că mă întorc acasă. 
Era o dorință undeva în sufletul 
meu să revin, să joc aici! Pauza 
competițională a venit perfect pen-
tru mine. Vreau să reușesc să mă 
integrez cât mai repede, atât din 
punct de vedere colectiv, cât și din 
punct de vedere al efortului! ”, a 
declarat Albert Voinea.

Atacantul ar putea debuta în run-
da cu numărul 10 a ligii secunde, 
atunci când Viitorul întâlnește CS 
Mioveni. Meciul se joacă la Târgu-
Jiu, pe 21 octombrie.

Naţionala de handbal 
feminin a României a trecut 
fără probleme de Bosnia-
Herţegovina, 49-17 (26-
11), într-un meci disputat, 
miercuri seara, la Mioveni. 

Partida a contat pentru 
Grupa 1 a preliminariilor 
Campionatului European - 
EHF EURO 2024. 

Golurile echipei 
antrenate de Florentina Pera 
au fost marcate de Cristina 
Laslo (7), Cristina Neagu (5), 
Bianca Bazaliu (5), Crina 
Pintea (5), Rebeca Necula 

Handbalistele României au distrus-o pe Bosnia
(4), Sonia Seraficeanu (4), 
Alexandra Dindiligan (3), 
Alexandra Badea (3), Alisia 
Lorena Boiciuc (3), Lorena 
Ostase (3), Andreea Cristina 
Popa (3), Nicoleta Dincă (2) 
și Daria Bucur (2).

În următoarea partidă, 
care va avea loc sâmbătă, 
14 noiembrie, România va 
întâlni Grecia, în deplasare. 

Elenele vin după o 
înfrângere suferită în fața 
Croației, scor 22-32. 

La turneul final vor 

participa 24 de echipe, 
primele două clasate din 
fiecare grupă, plus cele mai 
bune patru echipe de pe 
locul al treilea (20 în total). 

Norvegia, campioana en 
titre, este calificată direct 
la turneul final, la fel ca și 
gazdele Austria, Ungaria şi 
Elveţia.

Campionatul European - 
EHF EURO 2024  va avea loc 
în perioada 28 noiembrie - 
15 decembrie.
CĂTĂLIN PASĂRE


